
Nº 122, quarta-feira, 28 de junho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062800021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.433 - Processo nº 23158.000315/2017-15 - Dispensar, a partir de
27/06/2017, VERA PINHEIRO MATTOS, matrícula SIAPE 1669944,
da Função Gratificada, código FG-2, de Coordenadora da Coorde-
nadoria de Execução Financeira Orçamentária, da Estrutura Admi-
nistrativa do Campus Serra do Ifes, para a qual foi designada pela
Portaria nº 297, de 14.02.2014, publicada no DOU em 17.02.2014.

Nº 1.436 - Processo nº 23158.000320/2017-28 - Art. 1º Designar
ELIKA CAPUCHO DELAZARE, matrícula SIAPE 1653527, para
exercer a Função Gratificada, código FG-2, de Coordenadora da Co-
ordenadoria de Execução Financeira e Orçamentária da Estrutura Ad-
ministrativa do Campus Serra do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.549, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, publicada no DOU em 25.04.2017, e con-
siderando o Memorando nº 177/2017 - GAB/RTR/IFMT; resolve:

I - Exonerar, a partir de 27.06.2017, a servidora WALDI-
NEIA LEMES DA CRUZ ALVES, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1817640, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, do cargo
de direção de Chefe de Gabinete do Reitor deste IFMT, código CD-
04.

II - Nomear, a partir de 27.06.2017, o servidor VINICIUS
DE MORAES ARANTES, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE nº 1772190, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer o cargo de direção de Co-
ordenador do Núcleo de Correição, Ouvidoria e Processo Adminis-
trativo Disciplinar deste IFMT, código CD-04.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 1.550, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, publicada no DOU em 25.04.2017, e con-
siderando o Memorando nº 177/2017 - GAB/RTR/IFMT; resolve:

I - Nomear, a partir de 27.06.2017, a servidora WALDINEIA
LEMES DA CRUZ ALVES, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1817640,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer o
cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor deste IFMT - código
CD-03;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação;

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 1.551, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, publicada no DOU em 25.04.2017, e con-
siderando o Memorando nº 177/2017 - GAB/RTR/IFMT; resolve:

I - Dispensar, a partir de 27.06.2017, o servidor VINICIUS
DE MORAES ARANTES, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, matrícula SIAPE nº 1772190, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenador do
Núcleo de Correição, Ouvidoria e Processo Administrativo Disci-
plinar deste IFMT, código FG - 01.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BETIM

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.340, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 475 de 6 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, re-
solve:

Nº 67- Art 1º DISPENSAR o servidor ALYSSON ANTÔNIO ME-
DEIROS ALMEIDA, Assistente em Administração, Siape nº
2237410, da função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio
do IFMG - Campus Betim, código FG-2, a partir de 01/07/2017.

Nº 68 -Art 1º DESIGNAR a servidora JÉSSICA LOPES SOARES,
Auxiliar em Administração, Siape nº 1831636, para a função de
Coordenadora de Almoxarifado e Patrimônio do IFMG - Campus
Betim, código FG-2, a partir de 01/07/2017.

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências necessárias.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Betim.

LUCIANA BATISTA DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 620, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, pro-
fessor José Ricardo Martins da Silva, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, pu-
blicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e, considerando o que
consta do Processo 23396.000327/2017-37, resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais ao servidor ADALCINO FRANÇA JÚNIOR, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código
707001, Matrícula SIAPE nº 49665, código de vaga 0349720, Classe
D IV, Nível 4, do quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte
de Minas Gerais, lotado no Campus Salinas, com fundamento no art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, correspondente ao ven-
cimento básico do cargo efetivo, assegurando-se as seguintes in-
corporações: 12% (doze por cento) a título de Anuênio, com base no
Art. 244 da Lei nº 8112/90, VPNI com base no Art. 62-A da Lei
8112/90 e Retribuição por Titulação de Doutor, equivalente ao título
de Mestre somado ao Reconhecimento de Saberes e Competências III
(RSC III), instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.018372/2017-49, resolve:

Nº 1.622- Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de JOSÉ FÁBIO SOUSA SILVA, CPF
58932771200, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
970237.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.623- Art. 1º Nomear SUELEN MENDONÇA CAMARGO, CPF
96711965272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Metalurgia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 947996.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.624- Art. 1º Nomear IGOR DE SOUSA MIRANDA, CPF
00279245211, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 949537.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.625-Art. 1º Nomear CELYANE DOS REIS BATISTA, CPF
94708827253, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
3º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 947998.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.626- Art. 1º Nomear ADRIANA DO SOCORRO SERRA PAI-
VA, CPF 68910738200, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Português, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 947999.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA Nº 574, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no
DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março
de 2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,
resolve:

Autorizar, o afastamento da servidora THATIANA LOPES
DE OLIVEIRA, Nutricionista, Matrícula 2104536, lotada no Instituto
Federal Goiano - Campus Morrinhos, assegurados todos os direitos e
vantagens a que fizer jus, em razão de atividades inerentes ao seu
cargo e de acordo com sua formação profissional, para prestar Co-
laboração Técnica junto ao Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, nos
termos do Art. 26-A e parágrafo único da Lei nº 11.091, de
12.01.2005, observado o Processo nº 23223.001838/2017-58, no pe-
ríodo de 19 de abril de 2017 à 31 de dezembro de 2017.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no
DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março
de 2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,
resolve:

Nº 575- Considerando o Memorando Nº 058/2017GAB/Campus Trin-
dade/IF Goiano, EXONERAR o servidor RAFAEL RODRIGUES
MIRANDA, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula nº 2171619, do Cargo
em Comissão de Substituto Gerente de Ensino do Instituto Federal
Goiano - Campus Trindade - Código CD-04.

Nº 576- Considerando o Memorando Nº 058/2017GAB/Campus Trin-
dade/IF Goiano, NOMEAR a servidora MARIA ALESSANDRE DE
SOUSA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula nº 2819374,
para o Cargo em Comissão de Substituto Gerente de Ensino do
Instituto Federal Goiano - Campus Trindade - Código CD-04.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

RESOLUÇÃO DE Nº 21, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, usando da competência que lhe confere a Portaria nº
1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 20.10.2015, resolve ad referendum:

Autorizar o afastamento do país do servidor JERÔNIMO
RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 270917, para
participar de visita oficial na University of Applied Sciences Aachen,
em Aachen, Alemanha, com o objetivo de assinar convênios e tratar
de novas parcerias em projetos na área de meio ambiente e para
participar de visita oficial ao Instituto Politécnico do Porto, em Por-
tugal, visando discutir parcerias em projetos de educação, pesquisa e
inovação, no período de 04 a 12 de julho de 2017, com trânsito
incluso e ônus para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Goiás.

ADELINO CANDIDO PIMENTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-28T00:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




